
I

目 录

1概述.............................................................................................................................1-1

1.1建设项目的特点..............................................................................................1-1

1.2环境影响评价工作过程..................................................................................1-2
[...]
流量等参数自动对工艺或设备故障进行自动诊断，并设有可燃、有毒气体检测报警盘、

火灾报警盘，一旦发生气体泄漏，系统自动报警，并立即采取措施。同时，加强对工

艺操作管理，健全操作过规程，定期进行设备、阀门、自动控制系统、安全报警系统

安全性检查，加强对无组织排放源的监管与相关人员及设备的培训与配置。



鲁西化工集团股份有限公司 100万吨/年有机硅项目（一期）环境影响报告书 3 工程分析

3-115 山东初蓝环保科技有限公司

通过以上无组织排放污染控制措施，拟建项目甲醇、氯化氢无组织排放浓度能够

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2无组织排放监控浓度限值。

拟建项目建成投产后，废气排放情况见表 3.5-35。

表 3.5-36 拟建项目大气污染物排放量汇总

污染源

污染物排放量（t/a）
氮氧化

物
颗粒物 氯化氢 氯甲烷 甲醇 VOCs

有组织

甲醇废气

等离

子气

化炉

排气

筒 P1

0 0 0 0 0.464 0
含尘有机废气 0.016 2.00×10-7 0 0 0 0
氯甲烷不凝气 0 0 1.7 0.6 0 0

蒸发除盐不凝气 0 0 0.008 0.001 0 0
蒸馏不凝气 0 0 0 0 0 0.0012
塔顶不凝气 0 0 0 0 0 6.6×10-7
危废焚烧 2.59 0.003 0.042 0 0 0
装车废气 0 0 0 0 0 0.015
罐区废气 P2 0 0 0.234 0 0 0

有组织合计 2.606 0.003 1.984 0.601 0.464 0.0162
有组织合计 VOCs 1.08

无组织
氯甲烷合成单元 0 0 1.52 0.5 1.16 0
单体合成单元 0 0 0 0.8 0 0

无组织合计 0 0 1.52 1.3 1.16 0
无组织合计 VOCs 2.46

项目合计 2.606 0.003 3.504 1.901 1.624 0.0162
项目合计 VOCs 3.54



鲁西化工集团股份有限公司 100万吨/年有机硅项目（一期）环境影响报告书 3 工程分析

3-116 山东初蓝环保科技有限公司

表 3.5-37 拟建项目投产后废气排放情况

污染源
排放

方式
污染物

污染物产生

治理措施

污染物排放

废气产生

量/（m3/h）
产生浓度/
（mg/m3）

产生量/
（kg/h）

废气排放量/
（m3/h） 排放浓度/（mg/m3）

排放量/
（kg/h）

氯甲烷

合成单

元

无组织

甲醇 - - 0.15

制定泄漏检测与修复计划

- - 0.15

氯甲烷 - - 0.06 - - 0.06

氯化氢 - - 0.19 - - 0.19

单体合

成单元
无组织 氯甲烷 - - 0.1 - - 0.1

罐区 有组织 氯化氢 3700 72.9 0.27 水洗塔，HCl去除效率
90% 3700 7.3 0.027

等离子

气化炉
有组织

氮氧化物

13779.65

174.2 2.4

等离子气化炉+SNCR脱

硝+急冷+文丘里除尘+气
液分离+降膜吸收+喷淋碱

洗塔+湿电除尘+活性炭吸

附，燃烧效率 99.9%，HCl
处理效率为 99%，活性炭

吸附效率 70%

13779.65

61.0 0.841

颗粒物 1480.4 20.4 1.5 0.0204

氯化氢 2685.1 37 26.9 0.37

氯甲烷 5.5 0.076 5.5 0.076

甲醇 4.2 0.058 2.0 0.028

合计 VOCs 37.6 0.518 11.3 0.1554

二噁英 - - 0.1ngTEQ/Nm3 -



鲁西化工集团股份有限公司 100万吨/年有机硅项目（一期）环境影响报告书 3 工程分析

3-117 山东初蓝环保科技有限公司

3.5.7.2 废水

（1）废水产生及排放情况

①汽提废水W1

拟建项目在合成氯甲烷之后，先用水洗去除氯甲烷中的大部分甲醇和氯化氢，再

用 32%碱液洗去残留的甲醇和氯化氢，产生的碱性废水主要成分为 NaCl、NaOH和少

量氯甲烷、甲醇，然后进入汽提装置进行汽提，大部分甲醇汽提出来冷凝后回流到甲

醇吸收塔，则汽提废水中主要含有 NaCl、NaOH和小量甲醇、极小量的氯甲烷，属于

碱性含盐废水，该废水产生量为 275.87kg/h，合计 6.62m3/d，COD浓度约为 3000mg/L，

全盐量浓度约为 16.5 万 mg/L，排入项目配套的蒸盐工序除盐，污凝水排入园区第三

污水处理厂。

②碱性废水W2

该股废水来自于二甲水解工段，是碱液中和水解反应后过量的氯化氢产生的废水。

该股废水中主要成分为 NaCl、NaOH，类比现有 5万吨现有工程有机硅碱性废水成分，

根据物料平衡，该废水产生量为 11170kg/h，合 268.08m3/d，废水中 COD 浓度为

2000mg/L，全盐量浓度约为 3.1万 mg/L，排入项目配套的蒸盐工序除盐，污凝水排入

园区第三污水处理厂。

③污凝水W3

项目氯甲烷工序和水解工序产生的废水均为含盐废水，排入项目配套建设的MVR

蒸盐措施除盐（除盐措施脱盐效率为 99%），根据物料平衡，污凝水产生量为

10446.2kg/h，合 250.7m3/d，COD浓度为 2217mg/L，全盐量浓度为 375mg/L，排入园

区第三污水处理厂。

④水洗塔循环水排水

项目罐区废气、单体合成废气均配备水洗塔对废气进行处理，水洗塔排水量为

1.2m3/d，COD浓度为 500mg/L，全盐量浓度为 30000mg/L，排入园区第三污水处理厂。

⑤地面设备清洁水

项目地面设备清洁废水产生量 3.76m3/d（1128m3/a），一个月冲洗排放一次，一

次排放 94 m3，废水中 COD浓度 800mg/L，排入园区第三污水处理厂。

⑥生活污水

项目生活污水产生量为 7.168m3/d，排入园区第三污水处理厂。



鲁西化工集团股份有限公司 100万吨/年有机硅项目（一期）环境影响报告书 3 工程分析

3-118 山东初蓝环保科技有限公司

拟建项目废水及主要污染物产生排放情况见表 3.5-38。

表 3.5-38 拟建项目废水及主要污染物产生排放情况

污染源
废水产

生量
m3/a

污染物

名称

污染物产生量 治理

措施

废水排

放量
m3/a

污染物

名称

污染物排放量 排放方

式及去

向
浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

汽提废水 1986
COD 3000 5.958

MVR蒸

盐
75210

COD 2217 166.7
-全盐量 16.5万 327.59

碱性废水 80424
COD 2000 160.85

全盐量 375 28.2
全盐量 3.1万 4825.4

污凝水 75210
COD 2217 166.7

混合 78848.4

COD 2137 168.53

排入园

区第三

污水处

理厂

全盐量 375 28.2
水洗塔

废水
360

COD 500 0.18
氨氮 0.95 0.075

全盐量 30000 10.8
地面冲洗

废水
1128 COD 800 0.9

全盐量 494 39
生活污水 2150.4

COD 350 0.75
氨氮 35 0.075

根据表 3.5-21，拟建项目排放最大废水量为 78848.4m3/a，合 268.8m3/d，经处理后

排入园区第三污水处理厂 COD 的量为 168.53t/a、浓度为 2137mg/L，氨氮的量为

0.075t/a、浓度为 0.95mg/L，全盐量的量为 39t/a、浓度为 494mg/L。

项目汽提废水、碱性废水经脱盐措施处理后与其他废水排入园区第三污水处理厂，

最终排入废水零排放项目。拟建项目废水处理经园区第三污水处理厂、废水零排放项

目处理进出水水质见表 3.5-39。

表 3.5-39 拟建项目经各处置措施进出水水质一览表（mg/L）

项 目
废水量
（m3/d）

COD
（mg/L）

氨氮
（mg/L）

回用量
（m3/d）

拟建项目混合水质 268.8 2137 0.95 -
园区第三污水处理厂中水回用后出水

水质
80.64 40 0.0095 188.16

废水零排放项目进水水质 80.64 40 0.0095 -
废水零排放项目出水水质 - 6 0.015 80.64

项目废水最终排入废水零排放项目后，经废水零排放项目处理后，作园区工业循

环冷却水使用，不外排。

（2）废水处理措施

①MVR蒸盐措施

拟建项目汽提废水和碱性废水进入MVR蒸盐装置处理后排入园区第三污水处理

厂，MVR蒸盐装置采用降膜+强制循环的蒸发方式，具体处理工艺如下：拟建项目产



鲁西化工集团股份有限公司 100万吨/年有机硅项目（一期）环境影响报告书 3 工程分析

3-119 山东初蓝环保科技有限公司

生的高盐废水汇集到高盐废水蒸发单元的 50m3混合槽内，通过浓盐水泵送至换热器加

热蒸发浓缩，蒸发产生的二次蒸汽经过除雾器进入压缩机，压缩并增湿后蒸汽的潜热

传过换热管壁，对沿着管内壁下降的温度较低的盐水膜加热，使部分盐水蒸发。压缩

蒸汽释放潜热后，在换热管外壁上冷凝成蒸馏水，蒸馏水沿管壁下降，在浓缩器底部

积聚后，被泵经板式换热器，蒸馏水流经换热器时，对新流入的盐水加热，最后进储

存罐待用。结晶分离器中盐浆被泵送至旋液分离器进行分离进入晶浆罐，晶浆罐收集

满后将盐排入离心机离心分离得到盐的晶体，离心母液回蒸发室再次蒸发结晶。该套

装置脱盐效率可达到 98%以上。

MVR蒸盐装置主要设计参数见表 3.5-40。

表 3.5-40 MVR蒸盐装置主要设计参数

蒸发参数 加热参数

温度℃ 100 温度℃ 118
绝对压力 kpa 101.32 绝压压力 kpa 184
表压MPa 0.00 表压MPa 0.073

汽化潜热 kJ/kg 2258.4 汽化潜热 kJ/kg 2215.3
蒸汽密度 kg/m3 0.5970 蒸汽密度 m3/kg 0.9714

②园区第三污水处理厂

项目汽提废水、碱性废水经脱盐措施处理后与其他废水通过一企一管的方式排入

园区第三污水处理厂，最终排入废水零排放项目。

鲁西化工集团第三污水处理厂设计废水处理规模为 500m3/h(12000m3/d)，废水处

理工艺为“高效气浮+厌氧反应池+缺氧反应池+一体化氧化沟+化学氧化池+I-BAF微生

物滤池”，具体处理工艺见现有工程分析。

第三污水处理厂配套建设一套 12000m3/d中水回用设施，设计废水处理工艺为“软

化反应槽+石英过滤器+活性炭过滤器+臭氧氧化池+精密过滤器+超滤+RO 反渗透”，

该装置目前已经建成投入运行。废水经过第三污水处理厂处理后送入配套的中水回用

水设施深度处理，RO反渗透处理后的清水回用，RO反渗透浓水采用“臭氧氧化—生

物接触氧化”处理工艺处理后送废水零排放项目。

③废水零排放项目

为保持园区持续发展的生命力，园区拟建 2000m3/h污水处理中水回用装置，即废

水零排放项目，该项目环评已取得聊城市环境保护局高新技术产业开发区分局的审批

意见（聊高新环报告表[2016]10号）。采用“预处理+膜浓缩+钠滤分盐+电驱膜盐水浓



鲁西化工集团股份有限公司 100万吨/年有机硅项目（一期）环境影响报告书 3 工程分析

3-120 山东初蓝环保科技有限公司

缩+蒸发结晶包装”工艺，对园区动力分公司化水装置外排反渗透浓水，园区 2#污水处

理站排水、3#污水处理东缓冲池排水，园区内动力分公司、多元醇项目、煤化工一公

司、煤化工二公司、六厂、离子膜烧碱装置等循环装置外排循环水进行处理，设计出

水水质满足《城市污水再生利用 工业用水水质》 (GB/T19923—2005)标准 (COD

60mg/L、氨氮 10mg/L、氯化物 250mg/L)补水的相关要求，处理后的中水全部回用，

该装置运行后鲁西化工集团股份有限公司废水实现零排放。通过废水回收可有效改善

区域地表水环境质量，中水利用可减少新水取水量，缓解供需矛盾。

目前鲁西化工集团股份有限公司废水零排放项目一期工程已建成，并已验收，处

理规模为 650m3/h，主要处理动力分公司的脱盐水站产生的浓水。二期工程已建成。

拟建项目废水经第三污水处理厂及废水深度处理装置 70%回用，30%排放至鲁西化工

集团股份有限公司废水零排放项目二期工程，废水经处理后全部回用，不外排。

3.5.7.3 固体废物

拟建项目产生的固体废物主要为细硅粉、废硫酸、废触体、废浆液、裂解残渣、

钠盐和依托环保措施产生的固体废物。

（1）细硅粉

细硅粉来源于硅粉加工工序，根据物料平衡，产生量为 105kg/h，合 840t/a，单体

合成除尘器收集的粉尘量为 0.52kg/h，合 0.156t/a（单体合成颗粒物年排放时间为

300h），则细硅粉产生量为 840.156t/a，属于回收下来的原料，回用到单体合成工艺，

不外排。

（2）废酸

废硫酸来源于氯甲烷合成工序硫酸干燥工段，其主要成分为 70%的硫酸，根据物

料平衡，其产生量为 1509.75kg/h，合 12078t/a，属于危险废物，废物类别为 HW34，

废物代码为 900-349-34（生产、销售及使用过程中产生的实效、变质、不合格、淘汰、

伪劣的强酸性擦洗粉、清洁剂、无极去除剂以及其他废酸液及酸渣”），委托有资质的

单位处置，待园区内硫酸提纯项目建成后，废硫酸进入硫酸提纯装置进行处置。

废酸依托硫酸提纯项目处置可行性：

硫酸提纯项目主要应用 SAC技术，也叫稀硫酸真空浓缩技术，其工艺原理：稀硫

酸经过预热器加热后，按照工艺控制的流量和流速进入钽管真空浓缩釜，在高真空条



鲁西化工集团股份有限公司 100万吨/年有机硅项目（一期）环境影响报告书 3 工程分析

3-121 山东初蓝环保科技有限公司

件下，浓缩釜中多个浓缩室内的酸液在较低温度下沸腾蒸发，硫酸蒸汽去酸尾气吸收